
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ 

 

 

Α Π Ο Σ Π ΑΣ Μ Α  
Από το πρακτικό της 7ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

της 20ης  Ιουνίου 2022 
 

Στο Δημαρχιακό Κατάστημα Γαλατσίου σήμερα, στις 20 Ιουνίου 2022, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00, η 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής πραγματοποίησε Συνεδρίαση, σύμφωνα με το άρθρο 48 του Ν. 4940/14-06-
2022 (ΦΕΚ 112 τεύχος Α΄) και την εγκύκλιο 375,  ύστερα από πρόσκληση, με αριθμ. πρωτ. 16323/16-06-
2022, του Προέδρου – Δημάρχου κ. Μαρκόπουλου Γεώργιου, η οποία (πρόσκληση) δόθηκε σε κάθε ένα 
μέλος όπως (τακτικό και αναπληρωματικό), σύμφωνα με όπως διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΚΑΛΛΙΚΡΑ-
ΤΗΣ) και του Ν. 4555/2018 (ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα. 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει απαρτία, αφού σε συνολικό αριθμό εννέα (9) μελών παραβρέθηκαν πέντε (5) 
μέλη: 
 

1. Μαρκόπουλος Γεώργιος Δήμαρχος Πρόεδρος Ε.Π.Ζ. 

2. Ελευθερίου Εμμανουήλ (Μάνος) Δημοτικός Σύμβουλος Αντιπρόεδρος Ε.Π.Ζ. 

3. Σπηλιοπούλου – Χρυσάγη Κωνσταντίνα Δημοτική Σύμβουλος Τακτικό Μέλος Ε.Π.Ζ 

4. Δήμος Κωνσταντίνος Δημοτικός Σύμβουλος Τακτικό Μέλος Ε.Π.Ζ. 

5. Χαραλαμπίδης Γρηγόριος Δημοτικός Σύμβουλος Τακτικό Μέλος Ε.Π.Ζ. 
 

 

Απουσίασαν αν και νόμιμα προσκλήθηκαν, τα Τακτικά Μέλη – Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Αργυρός Σπυ-
ρίδων, Μπάστας Κωνσταντίνος, Σκληράκης Ιωάννης και Μπούρα Χριστίνα. 
 Επίσης παραβρέθηκαν οι υπάλληλοι του Δήμου κ. κ. Λεμπέσης Νικόλαος (Δ/νση Διοικητικών Υπηρε-
σιών – Τμήμα Αδειοδοτήσεων και Ρυθμίσεων Εμπορικών Δραστηριοτήτων), Ζωϊδου Ασπασία (Δ/νση 
Τεχνικών Υπηρεσιών – Τμήμα Συγκοινωνιών & Εγκαταστάσεων). 
 
Αφού άρχισε η συνεδρίαση διαβάστηκε η ημερήσια διάταξη. 

 

 
ΘΕΜΑ: 6ο  της Ημερήσιας Διάταξης 

Αντιμετώπιση του θέματος κατάληψης οδοστρώματος από σταθμευμένα οχήματα στην οδό Ηνιόχου. 

 

ΑΡΙΘ. ΑΠΟΦ.: 46/2022 

Ο κ. Πρόεδρος (Δήμαρχος), εισηγούμενος το ανωτέρω θέμα της ημερήσιας διάταξης, θέτει υπόψη του 
Σώματος το με αριθμ. 16511/20-06-2022 έγγραφο του κ. Δημάρχου (Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών, 
Τμήμα Συγκοινωνιών και Εγκαταστάσεων), το οποίο έχει ως εξής: 

Σας διαβιβάζουμε την υπ΄ αριθμ. 5493/01-03-2022 αίτηση των ενοίκων του ακινήτου επί της 
οδού Ηνιόχου αρ. 9 με την οποία αναφέρουν την κατάληψη οδοστρώματος από σταθμευμένα 
οχήματα στην οδό Ηνιόχου έναντι του αρ. 9. 

Η Υπηρεσία μας πραγματοποίησε αυτοψία στο σημείο και διαπίστωσε τα εξής: 
Η οδός Ηνιόχου από την Λ. Βεΐκου έως την οδό Κουντουριώτου  έχει την διαμόρφωση οδού 

ηπίας κυκλοφορίας και είναι μονοδρομημένη με κατεύθυνση από Λ. Βεΐκου προς την οδό 
Κουντουριώτου. Στο πρώτο τμήμα της οδού από Λ. Βεΐκου έως Ηνιόχου αρ. 3-5, η λωρίδα 
κυκλοφορίας των οχημάτων είναι από την αριστερή πλευρά του οδοστρώματος και στα δεξιά της 
οδού υπάρχουν διαμορφωμένες και οριοθετημένες θέσεις στάθμευσης. Πριν το όριο των ακινήτων 
Ηνιόχου αρ. 3-5 και Ηνιόχου αρ. 7 γίνεται αλλαγή στον άξονα της κυκλοφορίας με ειδικές διαμορφώ-
σεις. Στο δεύτερο τμήμα από Ηνιόχου αρ. 7 έως Κουντουριώτου η κυκλοφορία των οχημάτων γίνεται 
από την δεξιά  πλευρά του οδοστρώματος και στα αριστερά της οδού υπάρχει οριοθέτηση θέσεων 
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στάθμευσης. Κατά την κατασκευή είχαν τοποθετηθεί κυβόλιθοι που καθόριζαν την πορεία διέλευσης 
και διαχώριζαν τους χώρους στάθμευσης. 

 Στο δεύτερο τμήμα διαπιστώθηκε η σποραδική  κατάληψη του οδοστρώματος από σταθμευμέ-
να οχήματα στην δεξιά  πλευρά του οδοστρώματος (από όπου είναι η λωρίδα διέλευσης  των 
οχημάτων), σε συνδυασμό με τα σταθμευμένα στα αριστερά (στις οριοθετημένες θέσεις). Αποτέλε-
σμα είναι να περιορίζεται η διέλευση των οχημάτων, ιδιαίτερα των μεγάλων και να παρεμποδίζεται η 
προσέγγιση σε ιδιωτικούς χώρους στάθμευσης. 

Στον Ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ) αρθ. 34 παρ. 3 προβλέπεται: «Η στάθμευση οχήματος στο οδό-
στρωμα απαγορεύεται : δ) Αν το ελεύθερο μέρος της οδού που απομένει είναι ανεπαρκές για την 
κυκλοφορία των οχημάτων 

Η Υπηρεσία μας κατόπιν αξιολόγησης της κατάστασης, προτείνει την συντήρηση της υφιστά-
μενης διαμόρφωσης στο οδόστρωμα των κυβόλιθων που καθορίζουν την πορεία διέλευσης και 
διαχωρίζουν τους χώρους στάθμευσης και πρόσθετα την επισήμανση της απαγόρευσης στάθμευσης 
στα σημεία της οδού σύμφωνα με τις διαμορφώσεις και κατ΄ εφαρμογή του αρθ. 34 παρ. 3 περ.δ  
του Κ.Ο.Κ.  

Η σήμανση αυτή θα έχει ως εξής: 
Α) Στα αριστερά της οδού Ηνιόχου από Λ. Βεΐκου έως Ηνιόχου αρ. 3-5 

• Δύο (2) πινακίδες Ρ-39 (απαγόρευσης στάθμευσης)  

• Μία (1) πινακίδα Πρ-4α (Αρχή ισχύος πινακίδας Ρ-39 που τοποθετείται κάθετα προς τον άξονα της 
οδού) 

• Μία (1) πινακίδα Πρ-4γ (Τέλος ισχύος πινακίδας Ρ-39 που τοποθετείται κάθετα προς τον άξονα της 
οδού) 

• οριζόντια διαγράμμιση επι του κρασπέδου με κίτρινο χρώμα κατά μήκος της απαγόρευσης 
 

Β) Στα δεξιά της οδού Ηνιόχου, από την ζαρντινιέρα έναντι αρ. 3-5 έως Κουντουριώτου 

• Δύο (2) πινακίδες Ρ-39 (απαγόρευσης στάθμευσης)  

• Μία (1) πινακίδα Πρ-4α (Αρχή ισχύος πινακίδας Ρ-39 που τοποθετείται κάθετα προς τον άξονα της 
οδού) 

• Μία (1) πινακίδα Πρ-4γ (Τέλος ισχύος πινακίδας Ρ-39 που τοποθετείται κάθετα προς τον άξονα της 
οδού) 

• οριζόντια διαγράμμιση επι του κράσπεδου με κίτρινο χρώμα κατά μήκος της απαγόρευσης 
Η συντήρηση των στοιχείων της διαμόρφωσης και η τοποθέτηση των πινακίδων θα γίνει σύμφω-

να με τις υποδείξεις της υπηρεσίας , με έξοδα και από συνεργείο του Δήμου μας. 
Κατόπιν αυτών παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε προς το Δ.Σ. την λήψη απόφασης για την 

αντιμετώπιση του θέματος κατάληψης οδοστρώματος  από σταθμευμένα οχήματα στην οδό Ηνιόχου. 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής 

Μετά από συζήτηση, έχοντας υπόψη τα παραπάνω καθώς και την υπ΄ αριθμ. 5493/01-03-2022 
αίτηση των ενοίκων του ακινήτου επί της οδού Ηνιόχου αρ. 9. 

 

Εισηγείται ομόφωνα προς το Δημοτικό Συμβούλιο 

Τη συντήρηση της υφιστάμενης διαμόρφωσης στο οδόστρωμα των κυβόλιθων που καθορίζουν 
την πορεία διέλευσης και διαχωρίζουν τους χώρους στάθμευσης και πρόσθετα την επισήμανση της 
απαγόρευσης στάθμευσης στα σημεία της οδού σύμφωνα με τις διαμορφώσεις και κατ΄ εφαρμογή 
του αρθ. 34 παρ. 3 περ.δ  του Κ.Ο.Κ.  

Η σήμανση αυτή θα έχει ως εξής: 
Α) Στα αριστερά της οδού Ηνιόχου από Λ. Βεΐκου έως Ηνιόχου αρ. 3-5 

• Δύο (2) πινακίδες Ρ-39 (απαγόρευσης στάθμευσης)  

• Μία (1) πινακίδα Πρ-4α (Αρχή ισχύος πινακίδας Ρ-39 που τοποθετείται κάθετα προς τον άξονα της 
οδού) 

• Μία (1) πινακίδα Πρ-4γ (Τέλος ισχύος πινακίδας Ρ-39 που τοποθετείται κάθετα προς τον άξονα της 
οδού) 

• οριζόντια διαγράμμιση επι του κρασπέδου με κίτρινο χρώμα κατά μήκος της απαγόρευσης. 



 

 

 

 
Β) Στα δεξιά της οδού Ηνιόχου, από την ζαρντινιέρα έναντι αρ. 3-5 έως Κουντουριώτου 

• Δύο (2) πινακίδες Ρ-39 (απαγόρευσης στάθμευσης)  

• Μία (1) πινακίδα Πρ-4α (Αρχή ισχύος πινακίδας Ρ-39 που τοποθετείται κάθετα προς τον άξονα της 
οδού) 

• Μία (1) πινακίδα Πρ-4γ (Τέλος ισχύος πινακίδας Ρ-39 που τοποθετείται κάθετα προς τον άξονα της 
οδού) 

• οριζόντια διαγράμμιση επι του κράσπεδου με κίτρινο χρώμα κατά μήκος της απαγόρευσης 
Η συντήρηση των στοιχείων της διαμόρφωσης και η τοποθέτηση των πινακίδων θα γίνει σύμφω-

να με τις υποδείξεις της υπηρεσίας, με έξοδα και από συνεργείο του Δήμου μας. 
  ........................................... 
 
 

                                                                 
                                                                                Ακριβές Απόσπασμα 
                                                                                Γαλάτσι, 21-06-2022 

                                                                                                 Ο Πρόεδρος της Ε.Π.Ζ.       
 
                                                                                                  
                                                                                                  Γεώργιος Μαρκόπουλος 
                                                                                                          (Δήμαρχος) 


